
Nº 49, segunda-feira, 13 de março de 201734 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017031300034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério da Justiça e Segurança Pública
.

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE-GERAL
Em 10 de março de 2017

Nº 306. Ato de Concentração nº 08700.001276/2017-86. Requerentes:
Mead Johnson Nutrition Company e Reckitt Benckiser Group plc.
Advogados: Barbara Rosenberg, Marcos Exposto e outros. Decido
pela aprovação sem restrições.
Nº 308. Ato de Concentração nº 08700.001225/2017-54. Requerentes:
Elektro Renováveis do Brasil S.A. e Neoenergia S.A. Advogados:
Marcos Paulo Veríssimo e Beatriz Medeiros Navarro Santos. Decido
pela aprovação sem restrições.

EDUARDO FRADE RODRIGUES

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE
DE SEGURANÇA PRIVADA

ALVARÁ Nº 928, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2017/101
- DELESP/DREX/SR/DPF/MT, resolve:

DECLARAR revista a autorização de funcionamento, válida
por 01(um) ano da data de publicação deste Alvará no D.O.U., con-
cedida à empresa PROGUARDA VIGILANCIA E SEGURANÇA
LTDA, CNPJ nº 04.429.584/0006-80, especializada em segurança pri-
vada, na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, para atuar no Mato
Grosso, com Certificado de Segurança nº 396/2017, expedido pelo
D R E X / S R / D P F.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO
Substituto

ALVARÁ Nº 951, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2017/10069 - DELESP/DREX/SR/DPF/RJ, resolve:

DECLARAR revista a autorização de funcionamento de ser-
viço orgânico de segurança privada na(s) atividade(s) de Vigilância
Patrimonial, válida por 01(um) ano da data de publicação deste Al-
vará no D.O.U., concedida à empresa ASSOCIAÇÃO DOS MO-
RADORES E AMIGOS DE PEDRA DE ITAUNA, CNPJ nº
30.114.813/0001-73 para atuar no Rio de Janeiro.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO
Substituto

ALVARÁ Nº 1.076, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2017/9646
- DELESP/DREX/SR/DPF/SP, resolve: CONCEDER autorização à
empresa CYGNUS PATRIMONIO SERVIÇOS DE SEGURANÇA E
VIGILANCIA LTDA, CNPJ nº 09.584.898/0001-67, sediada em São
Paulo, para adquirir:

Da empresa cedente TV TRANSNACIONAL TRANSPOR-
TE DE VALORES, SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ nº
06.293.981/0001-99:

10 (dez) Espingardas calibre 12
Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
5 (cinco) Pistolas calibre .380
5 (cinco) Revólveres calibre 38
225 (duzentas e vinte e cinco) Munições calibre .380
120 (cento e vinte) Munições calibre 12
340 (trezentas e quarenta) Munições calibre 38
VÁLIDO POR 90 (NOVENTA) DIAS A CONTAR DA DA-

TA DE PUBLICAÇÃO NO D.O.U.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 1.100, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2017/3457
- DELESP/DREX/SR/DPF/PE, resolve:

DECLARAR revista a autorização de funcionamento de ser-
viço orgânico de segurança privada na(s) atividade(s) de Vigilância
Patrimonial, válida por 01(um) ano da data de publicação deste Al-
vará no D.O.U., concedida à empresa USINA UNIAO E INDUS-
TRIA SA, CNPJ nº 10.204.485/0001-99 para atuar em Pernambuco,
com Certificado de Segurança nº 476/2017, expedido pelo
D R E X / S R / D P F.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 1.138, DE 1o- DE MARÇO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2017/10294 - DELESP/DREX/SR/DPF/SP, resolve:

CONCEDER autorização à empresa MEGAVIG SEGURAN-
CA E VIGILANCIA LTDA, CNPJ nº 07.103.262/0001-20, sediada
em São Paulo, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
15 (quinze) Revólveres calibre 38
213 (duzentas e treze) Munições calibre 38
VÁLIDO POR 90 (NOVENTA) DIAS A CONTAR DA DA-

TA DE PUBLICAÇÃO NO D.O.U.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 1.153, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/94918 - DELESP/DREX/SR/DPF/PA, resolve:

DECLARAR revista a autorização de funcionamento, válida
por 01(um) ano da data de publicação deste Alvará no D.O.U., con-
cedida à empresa CENTURIÃO SEGURANÇA PATRIMONIAL LT-
DA., CNPJ nº 07.283.885/0009-80, especializada em segurança pri-
vada, na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial e Segurança Pes-
soal, para atuar no Pará, com Certificado de Segurança nº 125/2017,
expedido pelo DREX/SR/DPF.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 1.159, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2017/12664 - DELESP/DREX/SR/DPF/SP, resolve:

CONCEDER autorização à empresa ORION VIGILÂNCIA
E SEGURANÇA S/S LTDA, CNPJ nº 09.276.845/0001-89, sediada
em São Paulo, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
144 (cento e quarenta e quatro) Munições calibre 38
48 (quarenta e oito) Munições calibre 12
VÁLIDO POR 90 (NOVENTA) DIAS A CONTAR DA DA-

TA DE PUBLICAÇÃO NO D.O.U.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 1.166, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2017/6638
- DELESP/DREX/SR/DPF/PE, resolve:

CONCEDER autorização, à empresa TBFORTE SEGURAN-
ÇA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA., CNPJ nº
09.262.608/0005-92, para exercer a(s) atividade(s) de Vigilância Pa-
trimonial em Pernambuco.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 1.176, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2017/8210
- DELESP/DREX/SR/DPF/GO, resolve:

DECLARAR revista a autorização de funcionamento, válida
por 01(um) ano da data de publicação deste Alvará no D.O.U., con-
cedida à empresa PROFORTE SA TRANSPORTE DE VALORES,
CNPJ nº 00.116.506/0001-60, especializada em segurança privada,
na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, Transporte de Valores,
Escolta Armada e Segurança Pessoal, para atuar em Goiás com o(s)
seguinte(s) Certificado(s) de Segurança, expedido(s) pelo
DREX/SR/DPF: nº 474/2017 (CNPJ nº 00.116.506/0001-60) e nº
482/2017 (CNPJ nº 00.116.506/0024-57).

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 1.190, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2017/11061 - DELESP/DREX/SR/DPF/MT, resolve:

DECLARAR revista a autorização de funcionamento, válida
por 01(um) ano da data de publicação deste Alvará no D.O.U., con-
cedida à empresa TECNOGUARDA VIGILANCIA E TRANSPOR-
TE DE VALORES LTDA, CNPJ nº 02.361.081/0002-61, especia-
lizada em segurança privada, na(s) atividade(s) de Vigilância Pa-
trimonial e Transporte de Valores, para atuar no Mato Grosso, com
Certificado de Segurança nº 502/2017, expedido pelo
D R E X / S R / D P F.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ Nº 33.778, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da
Lei 7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à
solicitação formulada pela parte interessada, de acordo com a decisão
prolatada no Processo nº 08430.302953/2016-27, resolve:

Autorizar a empresa CAMARGO & CONCEIÇÃO SEGU-
RANÇA PRIVADA LTDA, CNPJ nº 12.498.008/0001-09, a promo-
ver alteração nos seus atos constitutivos no que se refere à razão
social, que passa a ser CAMARGO & CAMARGO SEGURANÇA
PRIVADA LTDA - EPP.

CARLOS ROGÉRIO FERREIRA COTA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
POLICIAL

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
NOS PORTOS, TERMINAIS E VIAS NAVEGÁVEIS -

C O N P O RTO S

RESOLUÇÃO Nº 51, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

Dá nova redação aos artigos 2º e 5º da
Resolução nº 22-CONPORTOS, de 05 de
março de 2004, publicada no Diário Oficial
da União, Seção 1, de 26 de março de
2004.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO NACIONAL DE SE-
GURANÇA PÚBLICA NOS PORTOS, TERMINAIS E VIAS NA-
VEGÁVEIS - CONPORTOS, usando da competência que lhe con-
ferem o Artigo 3º, Inciso I, do Decreto nº 1507, de 30 de maio de
1995 e o Artigo 10, Inciso VIII, da Portaria nº 388, de 15 de maio de
1998, alterada pela Portaria nº 344, de 29 de fevereiro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, de 1 de março se-
guinte, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,

Considerando que em toda instalação portuária com Plano de
Segurança Pública Portuária aprovado pela Comissão Nacional de
Segurança Pública nos Portos, Terminais e Vias Navegáveis deverá
haver, no mínimo, um Supervisor de Segurança Portuária treinado e
certificado por esta Comissão Nacional;

Considerando o deliberado por este Colegiado Nacional,
constante do Item 5.1 da Ata da sua 102ª. Reunião Ordinária, rea-
lizada em 09 de dezembro de 2015; e

Por todos os considerados expressados na Informação nº
213-CONPORTOS, de 27 de outubro de 2016, parte integrante deste
ato, protocolizada sob o nº 08000.014.827/2016-88, resolve:

Art. 1º. Os artigos 2º e 5º da Resolução nº 22-CONPORTOS,
de 05 de março de 2004, publicada no Diário Oficial da União, Seção
1, de 26 de março de 2004, passam a vigorar com a seguinte redação:
(NR)

"Art. 2º Caberá às administrações das instalações portuárias
privadas, na área do Porto Organizado e fora dele, designar os res-
pectivos Supervisores de Segurança Portuária.

§ 1º As administrações das instalações portuárias privadas
deverão designar, em existindo mais de um, o Supervisor titular e o
seu suplente. (NR)

§ 2º A designação, na forma do parágrafo anterior, deverá ser
imediatamente informada à Comissão Estadual de Segurança Pública
nos Portos, Terminais e Vias Navegáveis - CESPORTOS local, a qual
informará de imediato à Comissão Nacional de Segurança Pública nos
Portos, Terminais e Vias Navegáveis - CONPORTOS, para os re-
gistros internos e internacionais. (NR)

§ 3º Quando houver o ingresso ou desligamento do Su-
pervisor de Segurança Portuária na instalação portuária pública ou
privada, esta instalação deverá, imediatamente, informar à Comissão
Estadual de Segurança Pública nos Portos, Terminais e Vias Na-
vegáveis - CESPORTOS, nas respectivas unidades da federação, a
qual informará de imediato à Comissão Nacional. (NR)

§ 4º Um Supervisor de Segurança Portuária, se atendido ao
disposto no artigo 5º desta Resolução, poderá ser designado para mais
de uma instalação portuária, desde que localizada no mesmo porto
organizado. (NR)

Art. 5º O Supervisor de Segurança Portuária deverá ter vín-
culo empregatício direto com a instalação portuária e estar habilitado
no Curso Especial de Supervisor de Segurança Portuária, realizado



Nº 49, segunda-feira, 13 de março de 2017 35ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017031300035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

pela Comissão Nacional de Segurança Pública nos Portos, Terminais
e Vias Navegáveis do Ministério da Justiça e Segurança Pública.
(NR)

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SANDRO TORRES AVELAR

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
E CIDADANIA

DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

DESPACHOS DA DIRETORA

Não conheço do recurso, tendo em vista que o interessado
não efetuou o pagamento da taxa referente ao pedido de recon-
sideração/recurso, e mantenho o Ato indeferitório publicado no Diário
Oficial da União de 05/04/2016, Seção 1, página 34.Processo Nº
08000.029941/2015-21 - ROGER TAOJO MANANGO

SILVANA HELENA VIEIRA BORGES

DIVISÃO DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS

DESPACHOS DA CHEFE

CERTIFICA que, a exata grafia nome do naturalizado DIM-
PLE ASHOK MENILAL VASSARAM SAMGI, incluído na Portaria
Coletiva da SNJ nº 17, de 27 de janeiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 02 de fevereiro de 2017, é DIMPLE ASHOK
MANILAL VASSARAM SAMGI, e correto nome de sua genitora é
KASTURBAI D/O KARSAN, não conforme constou e de seu genitor
é RAMJI BHIKHA KESHAV, e não como constou. Processo nº
08506008673201513

SIMONE ELIZA CASAGRANDE

DIVISÃO DE POLÍTICAS MIGRATÓRIAS

DESPACHOS DO CHEFE

Tendo em vista que ficou demonstrada a efetiva necessidade
da manutenção do(a) estrangeiro(a) na Empresa e considerando que o
processo encontra-se instruído na forma da lei, DEFIRO o pedido de
Transformação de Visto Temporário Item V em Permanente.

Processo Nº 08000.052332/2016-57 - RICCARDO SCAFA-
TI

JOSE AUGUSTO TOME BORGES
Substituto

DEFIRO os pedidos de prorrogação do prazo de estada no
País, abaixo relacionados:

Processo nº 08280.003133/2017-05 - STEFANO GALIMI,
até: 26/01/2018.

Processo nº 08354.000207/2017-32 - DANIELSON LOPES,
até: 14/03/2018.

Determino o arquivamento dos processos, por já ter decor-
rido prazo superior ao da estada solicitada, abaixo relacionados:

Processo nº 08000.021982/2014-99 - MITCHELL BRYAN
BOOTH

Processo nº 08000.021979/2014-75 - HAYDEN LUND MC
K AY

Processo nº 08000.021980/2014-08 - JASON GABRIEL
COLUNGA

Processo nº 08000.023199/2014-60 - JENNA BARRATT
Processo nº 08000.023218/2014-58 - DESIRIE LEWIS
Processo nº 08000.023186/2014-91 - XAVIER DELL STIL-

SON
Processo nº 08000.023216/2014-69 - COLIN REED HEN-

DERSON
Processo nº 08000.023234/2014-41 - MICHAEL BRETT

PA R K
Processo nº 08000.023207/2014-78 - AUSTIN DANIEL BY-

BEE
Processo nº 08000.023143/2014-13 - CASSIDY GEE WIL-

LIAMS
Processo nº 08000.023232/2014-51 - NICHOLAS REED

CRAPO
Processo nº 08000.023219/2014-01 - KAILEEN DEBE-

NHAM
Processo nº 08000.023227/2014-49 - KOURTNEY KAMIL-

LE GARNER
Processo nº 08000.023196/2014-26 - STERLING MICHAEL

SNOW
Processo nº 08000.025238/2014-63 - NICHOLAS JAY

HOLMES
Processo nº 08000.026692/2014-31 - BENJAMIN PATRICK

KEMP
Processo nº 08000.026749/2014-01 - JOSE LUIS ALAR-

CON
Processo nº 08507.001164/2014-79 - JASON MATTHEW

HAMLIN, STACY LEIGH HAMLIN, MICHAEL CHASE HAM-
LIN, HUNTER MATTHEW HAMLIN, REESE LEIGH HAMLIN

Processo nº 08000.022696/2014-41 - GARRETT PRICE
BLANCHARD

Processo nº 08000.022713/2014-40 - TYLER WAYNE WIL-
SON

Processo nº 08478.000980/2014-50 - LAURA RECANATI-
NI

Processo nº 08000.022710/2014-14 - JAYCIE KAREN
SUMMERS

Processo nº 08000.022701/2014-15 - SAMUEL DAVID
MCKAGUE

Processo nº 08000.022709/2014-81 - BROOKLYN KAY
EGGETT

Processo nº 08000.021950/2014-93 - EMILY ANN
HEYER

Processo nº 08260.006577/2014-80 - ELENA SAHNO
Processo nº 08501.004625/2014-15 - ROSARIO VERONI-

CA TITO FREDES
Processo nº 08000.022699/2014-84 - JOHN MORGAN WO-

OD
Processo nº 08000.023217/2014-11 - JORDAN MICHELLE

LARSEN
Processo nº 08000.023198/2014-15 - JAMES JOHN SO-

LANO III
Processo nº 08000.023201/2014-09 - EVAN CHARLES

BLACK
Processo nº 08000.023241/2014-42 - NATASHA VERREE

ROMNEY
Processo nº 08000.022704/2014-59 - KAYLA SUSAN

ORR
Processo nº 08000.022714/2014-94 - AUSTIN RILEY

DEAN
Processo nº 08000.022703/2014-12 - CHASE PAUL HUNT-

ZINGER
Processo nº 08000.022706/2014-48 - HAYLEY ELIZABE-

TH JENSEN
Processo nº 08000.023148/2014-38 - ANDREW TROY

THOMAS
Processo Nº 08000.022700/2014-71 - ALEXANDER THO-

MAS YOUNG
Processo Nº 08000.023142/2014-61 - BENJAMIN MA-

THEW WILLIAMS
Processo Nº 08000.023197/2014-71 - SARAH ANN SO-

LANO
Processo Nº 08000.023202/2014-45 - HANNAH NOEL

FLEMING
Processo Nº 08000.023256/2014-19 - ALEXANDRA LO-

PEZ MELENDEZ
Processo Nº 08124.002002/2014-52 - CARMEN ROSA

HERRERA FLORES
Processo Nº 08505.052409/2014-46 - BIBICHE KASIAMA

BIEVULA
Processo Nº 08475.014323/2014-10 - NICOLINA MARIA

ROSARIA CANTISANI
Processo Nº 08000.017000/2014-64 - SAMUEL INGRAM

LOVELAND
Processo Nº 08794.001509/2014-04 - STEFANO PAVAN
INDEFIRO o pedido, tendo em vista que no momento da

autuação, o requerente encontrava-se em situação irregular no país,
nos termos do artigo 38, da Lei 6.815/80, alterada pela Lei
6.964/81.

Processo nº 08354.001042/2017-16 - ALEXEI PADILLA
HERRERA

FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA DA SILVA
P/Delegação de Competência

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 47, DE 10 DE MARÇO DE 2017

A Diretora Adjunta, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto nos artigos 21, Inciso XVI, e 220, parágrafo 3º,
Inciso I, da Constituição Federal e artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de
julho de 1990, com base na Portaria SNJ nº 08, de 06 de julho de
2006, publicada no DOU de 07 de julho de 2006, aprovando o
Manual da Nova Classificação Indicativa e na Portaria nº 368 de 11
de fevereiro de 2014, publicada no DOU de 12 de fevereiro de 2014,
resolve classificar:

Filme: JOGO MORTAL (BIG MATCH, Estados Unidos da Amé-
rica - 2014)
Produtor(es): Ho Choi
Diretor(es): Ho Choi
Distribuidor(es): BORSALINO SARL
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de ca-
torze anos
Gênero: Ação
Tipo de Material Analisado: Digital
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de catorze
anos
Contém: Violência e Drogas Lícitas
Processo: 08000.000904/2016-12
Requerente: GLOBO COMUNICAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Filme: A FAMÍLIA DIONTI (Brasil - 2015)
Produtor(es): Caraminhola Produções Artísticas Ltda
Diretor(es): Alan Minas
Distribuidor(es): LUDWIG MAIA ARTHOUSE DISTRIBUIDORA
DE FILMES LTDA.
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Aventura/Fantasia
Tipo de Material Analisado: Link Internet
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08000.009217/2017-43
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Filme: TINHA QUE SER ELE? (WHY HIM?, Estados Unidos da
América - 2016)
Produtor(es): Stuart Cornfeld

Diretor(es): John Hamburg
Distribuidor(es): Fox Film do Brasil Ltda.
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de de-
zesseis anos
Gênero: Comédia
Tipo de Material Analisado: Digital
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de catorze
anos
Contém: Drogas , Conteúdo Sexual e Linguagem Imprópria
Processo: 08000.009628/2017-39
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Filme: PERSEGUIÇÃO RADICAL (NITRO RUSH, Canadá -
2016)
Produtor(es): Attraction Images
Diretor(es): Alain Desrochers
Distribuidor(es): ANTONIO FERNANDES FILMES LTDA / CA-
LIFÓRNIA FILMES
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de de-
zesseis anos
Gênero: Drama/Ação
Tipo de Material Analisado: DVD
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de dezes-
seis anos
Contém: Drogas , Violência e Conteúdo Sexual
Processo: 08000.009635/2017-31
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Filme: O GRANDE ROUBO (LARCENY, Estados Unidos da
América / México - 2016)
Produtor(es): Hannibal Pictures
Diretor(es): R. Ellis Frazier
Distribuidor(es): ANTONIO FERNANDES FILMES LTDA / CA-
LIFÓRNIA FILMES
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de de-
zesseis anos
Gênero: Ação
Tipo de Material Analisado: DVD
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de catorze
anos
Contém: Violência e Conteúdo Sexual
Processo: 08000.009641/2017-98
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Filme: O COBRADOR (THE BILL COLLECTOR, Estados Uni-
dos da América - 2010)
Produtor(es): Moonlit Pictures/Messenger Films/DBM Films/DBM
Communications
Diretor(es): Cristobal Krusen
Distribuidor(es): CANZION DO BRASIL LTDA.
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de doze
anos
Gênero: Comédia
Tipo de Material Analisado: Link Internet
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de doze
anos
Contém: Violência e Drogas Lícitas
Processo: 08000.010189/2017-15
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Trailer: TUDO E TODAS AS COISAS (EVERYTHING, EVERY-
THING, Estados Unidos da América - 2017)
Produtor(es): Warner Bros. International
Diretor(es): Stella Meghie
Distribuidor(es): Warner Bros. (South), Inc.
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Drama
Tipo de Material Analisado: Link Internet
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08000.010866/2017-97
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Trailer: REI ARTHUR - A LENDA DA ESPADA - TRAILER F3
(KING ARTHUR - THE LEGEND OF THE SWORD, Estados
Unidos da América - 2016)
Produtor(es): Warner Bros. International
Diretor(es): Guy Ritchie
Distribuidor(es): Warner Bros. (South), Inc.
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de dez
anos
Gênero: Aventura
Tipo de Material Analisado: DVD
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de doze
anos
Contém: Violência
Processo: 08000.010867/2017-31
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Filme: TERAPIA OBSESSIVA (DO NO HARM, Estados Unidos
da América - 2012)
Produtor(es): Incendo Productions/Incendo 2011-02 Production
Diretor(es): Philipper Gagnon
Distribuidor(es): Fox Film do Brasil Ltda.
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de de-
zesseis anos
Gênero: Policial
Tipo de Material Analisado: Digital
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de catorze
anos
Contém: Violência e Atos criminosos
Processo: 08000.011530/2015-80
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Filme: ROCK DOG - NO FARO DO SUCESSO (ROCK DOG,
Estados Unidos da América / China - 2016)
Produtor(es): Amber Wang/David B. Miller/Rob Feng/Joyce
Lou/Zheng Jun
Diretor(es): Ash Brannon
Distribuidor(es): SM Distribuidora de Filmes Ltda
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Comédia/Animação
Tipo de Material Analisado: Digital




